Neque hactenus constitit singulare Dei beneficium. Nam mater recens a partu letali morbo extincta esset, periissetque Theodreto magnum ad virtutem incitamentum ac exemplum, nisi Petri iisdem, quibus ad Deum conversa erat, precibus sanitatem recuperasset. Miraculum Theodoretus ita describit: « Decumbebat mater mea post partum, medicis, ut ferunt, desperantibus, lugentibus domesticis, et obitum præstolantibus, clausis oculis magna cum febre conflictans, familiarium neminem agnoscens. Ut autem advenit ille, qui apostolicum nomen gerebat et gratiam, et, *Pax tibi, filia*, dixit (hæc enim ejus erat salutatio), confestim palpebras reserasse dicitur, et in illum fixis oculis aspexisse, benedictionisque fructum postulasse. Postquam ululavit feminarum chorus (mista enim cum dolore animi lætitia clamorem illum expresserat), præcepit vir divinus, ut orarent cum ipso universæ. Sic enim salutem recepisse dicebat Tabitham, viduis lacrymantibus, et magno Petro illarum Deo lacrymas **139** offerente. Orarunt ut iusserat, et adepti sunt ut prædixit. Finita enim oratione, finem quoque morbus accepit, sudorque mox undique profluens ardorem illum exstinxit. »

Ejusdem Petri zona non semel a morbo per miraculum Theodoretus ipse solutus est. « Huius quoque, inquit, sicut beatissimi Pauli vestimenta operabantur. Nam zona sua bifariam divisa, lata quippe et longa erat, crasso ex lino contexta, parte una renes suos cinxit, altera meos. Hanc mater ægrotanti mihi sæpe imponens, sæpe etiam patri, morbum depulit, eodemque ad sanitatem ipsa etiam per sæpe usa est remedio. »

Atque hæc causa existit, cur pia mater infantem deferre solita esset ad spiritualem Patrem, ut a quo vitam ipsa animi corporisque acceperat, ab eo benedictio proli in dies crescenti impertiretur. Habebat vir ille admirabilis non procul Antiochia in sepulcro, solebatque senex optimus infantulum complecti sinu, donisque afficere ætati congruis, quibus ipsum sibi atque pietati conciliaret.

Idem præstabat stupendæ alter sanctitatis monachus Aphraates ille, qui cella quondam egressus, Valenti imperatori palam hæresin et Ecclesiæ Christi persecutionem objecit. Nam parvulum ad se venientem admittebat in cellam, suaque benedictione donatum docebat exemplo, et res humanas despiciere, et nihil metuere, ne supremam quidem potestatem, cum res Christi agi videretur; aliorum pariter sanctorum admiratione, ut ætas ferebat, verbisque incendebatur ad vitam a communi diversam, spiritu non solito agendam.

Tot prodigiis, totque sanctorum exemplis præludere videbatur providentia divina admirabile aliquid in Theodreto ostendendum, ipsaque prima Theo-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>1</sup> *Inquit.* Ibid., p. 1214. <sup>2</sup> *Multis,* cæt. Vid. t. III, p. 1215. <sup>3</sup> *Decumbebat,* cæt. Ibid., p. 1194. <sup>4</sup> *Huius quoque,* cæt. Ibid. <sup>5</sup> *Valenti,* cæt. Ibid., 1181. <sup>6</sup> *Nam parvulum,* cæt. Ibid., p. 1185.

doreti Deum sequentis rudimenta magnum sanctitatis absolutæ exemplum promittebant; nec illam fortasse effectus frustratus est, neque initiis quæ dixi, male respondit finis. Sed quod stupendum est, perplexis occultisque modis providentiæ vis sese exseruit, et Theodoretus eo devii anfractibus pervenit, quo prædestinante Deo agebatur.

#### 140 CAP. II.

I. *Theodoretus monasterio traditur pietate et litteris informandus.* II. *Animus et ingenium.* III. *Quos secutus magistros.* IV. *Societas et necessitas cum Nestorio et Joanne.* V. *Fit lector a Porphyrio.* VI. *Diaconus ab Alexandro.* VII. *Oidium in hæreticos sui temporis.* VIII. *Fit episcopus Cyrensis Ecclesiæ.* IX. *Deploranda regionis facies.* X. *Nobiles tamen in ea monachi.* XI. *Qui tunc majoribus sedibus insiderent.*

Ab anno Christi 393 ad 410.

I. Theodoretus vixdum septennis <sup>11</sup> monasterio traditus est, non vitæ tantum religiosæ institutis, sed litteris quoque informandus. In utroque genere ita profecit, ut et paternas opes pauperibus largitus sit, cum defunctis parentibus amplissimas accepisset, et sacris profanisque doctrinis pene omnibus mentem admirabiliter excoluerit. Inde famam non mediocrem sive sanctitatis, sive eruditionis toto Oriente collegit, et hoc quasi tirocinio animum ad maxima quæque, ingenitæque suæ excelsitati paria, erudiebat.

II. Fuit enim illi animus a natura magnus et elatus, idcirco despiciens res quaslibet humanas, præter famam; audax omnia moliri et perpeti, cum pietatis species objiceretur; prodigus pecuniarum, sed in pauperes, et publicos sumptus; tenacissimus propositi, et prope pertinax; anicitiarum incredibiliter appetens, et cum junxisset, constanter retinens.

III. Animo par ingenium, capax nempe ac omnibus doctrinis aptum, avidum sciendi, et felici memoriæ dicendique facultati pene prodigiosæ conjunctum.

Ad hæc magistros elegit, quos sequeretur, totius orbis ea tempestate celeberrimos, scientiæ Theodorum, eloquentiæ Chrysostomum, utrumque Antiochenum, et suæ ætatis, ut tunc erat opinio, lumen eximium. Ambos vero sic in se expressit, ut Theodori errores infeliciter postmodum Chrysostomi eloquentia tanto perniciosius, quanto admirabilius tueretur <sup>12</sup>.

IV. Non aliud saltem initio monasterium incoluit, quam quod sancti Euprepî dicebatur, prope Antiochiam positum. Nec enim exercuit sese procul a matre, quæ et ipsa monasticam vitam professa est, siquidem erat unicum parentis solatium, et matri

A animos faciebat, ac vicissim ab ea aucebatur, ad capessendam pietatis perfectionem.

V. Sed accidit forte ut ea tempestate in monasterio degerent Nestorius et Joannes, quorum alter Constantinopolitanæ postea, alter Antiochenæ Ecclesiæ præfuit. **141** Uterque studere pietati videbatur, et reipsa forsitan studebat: sed magnopere tunc temporis referebat videri pium, cum opinionis merces foret, toti ingenti diœcesi præesse, et ex monachis patriarchas fieri. Cum his duobus arcta fuit Theodoro necessitas, quæ a societate vitæ religiosæ ortum, incrementum a studiis communibus, id est, ab arctissimis magnarum animarum vinculis accepit: cum vero postmodum ab aliis causis confirmata esset, magnum Orienti totique orbi Christiano malum intulit, unius improbitate, alterius cæcitate.

VI. Per id tempus Antiochenam Ecclesiam regebat Porphyrius, qui post Flaviani mortem intruserat sese malis artibus in sancti locum. Laudatur <sup>13</sup> tamen a Theodoro propter benignitatem et prudentiam, fuitque ea laus grati animi testimonium quoddam: nam ab ipso creatus est lector, cum anorum esset circiter viginti.

VII. Successit Porphyrio vir longe melior Alexander, ut qui et severæ <sup>14</sup> vitæ disciplina, studio sapientiæ, egestate voluntaria, eloquentia, aliisque pluribus Spiritus sancti donis admodum excelleret. Illic Theodoretum propter virtutis simul et doctrinæ opinionem diaconum videtur ordinasse, cum jam legitimam ætatem adeptus esset.

VIII. Hac dignitate præditus cœpit res fidei tractare in congressibus magna eloquentiæ, eruditionis et sanctitatis fama, quæ inde augebatur vel maxime, quod cum ascriptus esset in clerum, de rigore tamen asceticæ disciplinæ nihil remisit, neque monasterio prius discessit, quam episcopus crearetur <sup>15</sup>; quamquam nec tum asceticam vitam vivere desiit.

IX. Disputantem formidabant hæretici, qui Antiochiæ tunc temporis versabantur Ariani, Macedoniani, sed Apollinaristæ præ aliis, propterea quod eos tanto vehementius expugnandos putabat, quanto ab ipsis majus fidei periculum timebat. Non erat imprudens timor: siquidem nec pauci numerabantur, nec e plebe sola, sed plures ex primoribus, qui cum opibus pollerent, et vulgi oculos specie pietatis ac doctrinæ perstringerent, occultis quidem, sed numerosis coitionibus tradebant hæresin de Verbo divino, quod mentis humanæ vicibus in Christo fungeretur. Illa, ut fit, novitas accipiebatur facilius ab hominibus, quos et potentibus spes, et piis religio, et doctis admiratio conciliabat. Alliciebat quoque suaviter animos plena luminosæ cu-

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>11</sup> *Vixdum septennis*, cæt. Vid. epist. 81. <sup>12</sup> *Tueretur*. Vid. Niceph. lib. iv, cap. 54. <sup>13</sup> *Laudatur*, cæt. V. A. *Eccl. Hist.* lib. v, cap. 55. <sup>14</sup> *Severæ*, cæt. Ibidem. <sup>15</sup> *Quam episc. cr.* Quo tempore et cujus auspiciis hoc factum sit, exponitur infra in diss. 2, cap. 4.

jusdam charitatis **142** forma loquendi de Christo, et divinæ incarnationis mysterii explanatio pene subiecta sensibus. Adhibelatur enim hominis exemplum, quod sibi quisque daret, quasi Verbum id esset in Christo, quod in nobis animus: ex quo et ipsa etiam plebs videbatur sibi intelligere stupendum mysterium, quo *Verbum caro factum est* \*.

Erat porro Apollinariana hæresis Arianæ propago, non quod Verbum Patri negaret *ὁμοούσιον*, sed quod ipsum assereret in Christo fuisse pro anima, non ea quidem quæ sentit, ut Arianis videbatur, sed quæ intelligit, et mens dicitur. Nihil hac opinione in speciem probabilius imperitæ plebi, nihil opportunius ad exponendum, quod credit Ecclesia de una duarum naturarum hypostasi, de Maria Deipara, et de Deo in carne passo.

Pervidit intelligentiæ vi Theodoretus imminens inde fidei periculum, quod ut amoliretur magnam mentem acriter ita contendit hoc in objectum, ita versavit animo partes omnes argutiasque hæresis, quam pessime oderat, ut id passus sit, quod solent oculi vehementer affecti: visus est nempe sibi videre totam reipsa hæresim, ubicunque vel minima species umbraque occurreret.

X. Interea contigit Cyrensem Ecclesiam orbari pastore. Theodotus Orientis antistes (successerat ille Alexandro) ut viduæ provideret, non alium præficiendum putavit quam Theodoretum, quippe unum fere parem profligandis hæreticis, qui propter Isidori præsulis ætate gravis incuriam, multi variique Ecclesiam hanc misere vexabant. Reluctantem igitur, et apti ad studia otii amantem ordinat, mittitque Cyrum, ut agrum excoleret, sentibus, \* quod ipse ait, lolioque sædissimum.

XI. Posita est Cyrus in ea parte Augustæ Euphratesiæ, quæ vergit ad occidentem, et propius accedit ad mare. Nomini quod a Cyro fundatore accepisse fertur, nec celebritas urbis, nec amplitudo respondet. Qui enim posset, importuosa cum sit caputque regionis quæ, præterquam quod vix longitudine milliarium quadraginta, nec plurium latitudine patet, habet « montes multos et magnos <sup>16</sup>, partim nudos omnino, partim arboribus infructuosos consitos? » Complectebatur tamen Cyrestica, mirum dictu, vicos octingentos: adeo miseris sua quoque patria diligitur. Tot certe Ecclesiarum Theodoretus pastorem curam sibi obvenisse Leoni Magno scribit <sup>17</sup>. Syra fere lingua utebantur omnes; pauci vel in urbe Græcas delicias noverant. Vicos plures occupabat **143** hæretici multiplicis generis, sed Marcionitæ maximam partem. Hi suam impietatem, qua serpentem æneum colebant, devii montium latebris tegebant, solo Christiani nomine, cætera similes gentilibus. Hos regionis asperitas, pastorum negligentia, et egestas sua inaccessos hactenus fecerat.

\* Joan. 1, 14

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>16</sup> Montes, cæt. Vid. epist. 42. <sup>17</sup> Scr. Vid. epist. 113. <sup>18</sup> Ipsæ. Vid. Philoth., cap. 20 et seq. <sup>19</sup> Inquit. Vid. epist. 81.

XII. Atque hæc fuit facies Cyresticæ provinciæ, cum Theodoretus advenit: quanquam venientem solabatur, quod ea tempestate in desertis Orientis locis frequens esset anachoretarum plane admirabilem non mediocris multitudo. Cyrensem regionem nobilitabant, ut narrat ipse <sup>18</sup>, Maris, Jacobus, Lymnæus, Joannes, Moyses, Antiochus, Antonius, Polychronius, Damianus, Asclepius, et alii plures exercitationis religiosæ non tam exempla, quam portenta.

Hos mortales angelos invisebat sæpe, et illi venientem excipiebant præsulem incredibili reverentia et amore. Ab eo magna cum fiducia petebant, quæ suis precibus vel emerent, vel rependerent, spiritualia plura beneficia. Hæc inter eminent Maris postulatio, quam propter facti insolentiam referre juvat, et quidem ipsis Theodreti verbis: « Nonaginta natus annos cilicinis vestibus utebatur, pane ac sale modico vitam sustentans. Cum autem spiritualis mysticæ sacrificii videndi desiderio diuturno teneretur, rogaverat ut illic divini doni fieret oblatio. Ego vero libenter obtemperavi, et sacra vasa afferri jussi: nec enim procul aberat locus; diaconorumque manibus utens pro altari, mysticum et divinum ac salutare sacrificium obtuli. Ille autem spirituali refectus voluptate, cœlum ipsum videre se existimabat. »

XIII. Ad Ecclesiam eo in statu positam Theodoretus accessit anno Christi quadringentesimo vicesimo; quo tempore Romanam Ecclesiam Bonifacius regebat; Alexandrinam Cyrillus; Antiochenam Theodotus, Theodreti ordinator; Constantinopolitanam Atticus, cui Sisinnius successit, Nestorii præcessor; Hierosolymitanam Praylius, Joannis successor. Nunquam fere tot simul illustres antistites maximis sedibus præfuerunt. Cyrillus certe, ut de tribus aliis sileam in Ecclesia celeberrimis, totius orientalis imperii doctissimus ea tempestate audiebat, suæque sedis, quam octavum jam annum tenebat, dignitatem ac primatum fama propria et meritis sustentabat.

#### 144 CAP. III.

I. Vitæ forma in episcopatu. II. An invitus ordinatus. III. Implet officia perfecti episcopi. IV. Ezimia ejus temperantia. V. Oppugnat hæreticos, præsertim Marcionitas, ingenti labore et proventu. VI. Aduvatur sanctorum ope apud Deum. VII. Residendi studium. VIII. Etiam temporalia Cyrensisibus providet. IX. Imo et externis. X. Viros eximios cultu prosecutus est, sed præsertim monachos. XI. Amicos consolatur. XII. Cum vicinis episcopis pacem servat. XIII. Concionibus et scriptis hæreticos insequitur.

Ab anno Christi 411 ad 427.

I. Quam vitæ formam præsul tenuerit, quamque suis clericis servandam tradiderit, narrat in litteris ad Nonium. « Cum invitus, inquit <sup>19</sup>, ordinatus

essem, annos viginti quinque ita vixi, ut neque in jus vocatus sim a quoquam, neque ipse quemquam accusarim. Nullus religiosissimorum clericorum, qui sub me fuerunt, tribunalia tot annis frequentavit. Non obolum, non vestem a quoquam accepi; panem unum vel ovum nullus domesticorum meorum accepit unquam: præter panniculos, quibus amictus sum, nihil volui possidere. »

II. Quod se invitum ordinatum esse scribit, crediderim ego quidem facile, propter viri modestiam: sed suspicior alter forsitan inde occasionem arripuerit quærendi quid sit illud tandem quod in episcopatu Cyrensi Theodoretus refugerit? An quod episcopus foret? An quod Cyrensis? Dubitationi favet, quod identidem gloriæ se majoris sedis cupiditate non ardere: id enim gloriationis genus credi solet latentis vitii aut studiosa dissimulatio, aut aperta etiam confessio: nam ut mores sunt hominum, prout quisque majore mendacitate et ambitione laborat, cum minime omnium debeat, ita se jactat importunius veritatis amantem et contemptiorem gloriæ. Quin etiam interpretari posset aliquis sequiorem in partem, quod docuisse se narrat Antiochiæ sex annos sub Theodoto, sub Joanne tredecim, septem sub Domino. Annon enim inde posset sua confessione teneri reus, aut mendaciunculi, quod vix putandum; aut ambitiosius, quam episcopum suæ sedis studiosum deceat, expetitæ Antiochenorum audientia? Id vero postremum credibilius, sive id fecerit patriæ studio, quam frequenter inviseret duorum duntaxat dierum itinere distantem Cyro: sive Ecclesiam suam non nobilissimam fastidiret, in qua paucis Græcæ delicæ saperent; sive tandem plausus alienarum urbium optaret. Nam quis præstans orator non amet famam? aut quæ existimatio, si continetur **145** domi, mereatur famæ nomen? Certe non Antiochiæ tantum, sed etiam Bæræ frequens fuit, sermonesque habuit, quos et magna voluptate clerici audirent, et ipse perlibenter effunderet: id, quæ humanæ mentis vanitas, de Bærænsibus testatum reliquit. Cum enim quatuor causas attulisset, cur mutuus inter se et Bærænses amor existeret? « Si vultis, inquit <sup>20</sup>, quantum dicam, quæ linguæ ad aures est conjunctio: illa quippe verba profert, hæc vero excipiant: eandem et nos habemus vobiscum; vos etenim cum voluptate sermones nostros auditis, et ego exigam hanc stillam perlibenter in vos effundo. »

III. Verum hæc humanitatis potius quam voluntatis peccata, ut facile viris eximiis condonari possint, quia facile inter plausus subrepunt; ita non obstiterunt, quominus pro dignitate personam præsulis sustinuerit. Videtur enim in se formam

<sup>b</sup> 1 Tim. iii, 3. <sup>c</sup> Tit. i, 7-9.

A episcopi, quam Apóstolus Timotheo <sup>b</sup> et Tito <sup>c</sup> præscribit, omni quidem ex parte expressisse, sed ea præ cæteris, qua Ecclesiæ præsulem vetat Paulus esse litigiosum, turpisque lucri cupidum, et amantem pecuniæ, sed sobrium, pudicum et doctorem, veritatem docere populos sibi creditos, benigne errantium misereri, cum omnibus pacem servare.

IV. Quantum abhorruerit a litibus, lucrique et opum cupiditate, jam ostensum est; qua sobrietate vixerit, quaque castitate, quæ sobrietatis comes, etsi aperte dicere fugerit, eo tamen satis innuit quod, cum Abraamem scripsisset, postquam ex anachoreta factus est Carrensis Ecclesiæ præsul, nihil de rigore asceticæ disciplinæ renisisse: « Ego, inquit <sup>21</sup>, id admiratus, quod mutato vitæ instituto vitam una non mutarit, neque molliorem victus rationem in episcopatu secutus sit, sed asceticos labores adjunxerit, in monachorum illum historia recensui, et ab ordine, quem adamarat, non sejunxi, ut qui hanc quoque benedictionem expetam. » Quibus verbis imitorem se Abraamis prodidit.

Et vero cum aliquando venisset ad sanctorum ascetarum cœtum, nihil ipsi appositum est, quam, quo uti solitum scirent, lens nempe madefacta ad edulium, et aqua ad potum. Adde quod paternas opes sane amplissimas pauperibus largitus sit, quod panniculis magis quam vestibus amicaretur, quod in sanctis despicientiam rerum ad corpus spectantium continenter et pene importune laudaret, quo facto videri potest, ex animi, ut fit, affectione locutus, et se aliorum quasi coloribus depinxisse.

V. Ubi primum accessit ad sedem, indefesso studio incubuit in **146** parochiam ab hæreticis purgandam; quibus vero laboribus et quo fructu, Nomo <sup>22</sup> exponit. « Vicos, inquit <sup>23</sup>, octo Marcionis hæresi corruptos, una cum vicinis locis, ad veritatem nolentes perduxi: vicum alium Eunomianis refertum, et alium Arianis, divinæ cognitionis luce illustravi; nullumque apud nos, Dei beneficio, hæresis lolium relictum est. Neque vero ista sine periculis præstiti; sed fuso plerumque sanguine, lapidatus ab eis persæpe, et ad ipsas orci portas impulsus. » Decem Marcionitarum millia a se baptismo tincta alio in loco refert <sup>24</sup>: tanta fuit laboris merces, tanta pugnantis usque ad sanguinem corona.

VI. Neque mirum eo proventu colligi fructum potuisse a strenuo cultore, cui sancti prodigiorum effectores, ipsique cœlites, et præsertim Baptista Joannes collaborarent. Rem ipse narrat, ubi de Jacobo Thaumaturgo scribit. « Rogabam ipsum, inquit <sup>25</sup>, enixius, ut Deum universorum oraret, mihi

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>20</sup> Inquit. Vid. epist. 75. <sup>21</sup> Philoth., cap. 47. <sup>22</sup> Nomo. Ed. prior habebat Eutrechio. <sup>23</sup> Epist. 81. <sup>24</sup> Epist. 145. (Add. epist. 113.) <sup>25</sup> Hist. relig., cap. 21.

ut segetem Ioliis vacuum redderet, liberamque a seminibus hæreticorum. Angebat enim me vehementer execrandi Marcionis error, qui magnopere invaluerat. Ille autem obtestanti mihi: *Nec me, inquit, nec alio apud Deum tibi opus est intercessore; summum habes Joannem, Verbi vocem, Homini præcursores, qui hoc pro te deprecatur assidue.*

Quanta vis foret ejusmodi precum ad coercendum dæmonem, ne præ invidia, qua rumpebatur, laboranti obsteret, ostento Deo Theodoretum admonuit. « Venit aliquando, inquit<sup>26</sup>, de nocte exitialis quidam dæmon, et Syra loquens voce: Quid heus tu bellum geris cum Marcione? Cur tandem cum illo hanc pugnam suscepisti? Quid ille tibi molestiæ creavit? Bellare desine, inimicitias deponere, aut experientia discas, quantum bonum sit quies. Scito enim quod te jam pridem confodissem, nisi martyrum chorum cum Jacobo te custodientem vidissem. Hæc ego audivi, et cuidam e familiaribus, qui juxta dormiebat, *Audisne, inquam, quæ dicuntur?* Et ille: *Omnia, inquit, audivi; et cum surgere liberet, ut dispicerem et cognoscerem quis loqueretur, tua causa destitit, quod te dormire arbitraber.* Surgentes igitur ambo, et circumspectantes, nec motum ullius, nec vocem solum vivimus. Verba porro illa nobiscum audierant alii quoque domestici. Intellexi ergo martyrum chorum ab eo dici lecythum olei, qui collectam a multis martyribus benedictionem continens, ad lectum meum suspensus erat: sub capite autem meo magni Jacobi vetus fuit pallium, quod mihi validius erat vallo quodam adamantino. »

**147 VII.** Dum ita Deus cœptis faveret, Theodoretus vicissim divinæ legis memor assiduam præsentiam parochiæ exhibebat. Nam etsi Antiochiæ subinde haberet conciones, quoties nempe adveniret, se tamen negat unquam advenisse, quin tractoria vocaretur ad synodos, a quibus abesse nefas esset. « Noverit magnitudo tua (Nomen alloquitur<sup>27</sup>), me nec tempore beatissimi sanctique Theodoti, nec sub beatæ memoriæ Joanne, nec sub sanctissimo episcopo domino Domino sponte mea intrasse Antiochiam, sed quinque ac sexies vocatum vix paruisse. Parebam autem, ut ecclesiastico canoni obsequerem, qui reum haberi jubet eum, qui ad synodum vocatus adesse noluerit. » Verum ista videre, quomodo cum superioribus atque etiam sequentibus apte cohæreant, non est hominis utcumque oculati.

VIII. Suis Cyrensis bona etiam temporalia providit. « Publicas porticus, inquit<sup>28</sup>, ex redditibus ecclesiasticis erexi, pontes duos maximos extruxi, balnearum publicarum curam gessi, cum ex alluente flumine aquas haurientem civitatem

nactus essem, aquæductum condidi, et carentem aquis civitatem aquis replevi. »

Quin etiam de levandis oneribus cum Pulcheria Augusta egit per litteras, miserabilem civitatis statum flebiliter exponens<sup>29</sup>, cui nempe tam grave onus incumbebat, ut et prædia multa colonis destituta essent, multa etiam a possessoribus penitus deserta: et pro his nihilominus exigerentur infelicissimi decuriones, qui, exactionem ferre non valentes, partim mendicarent, partim fuga se subducerent. »

Quid quod laboranti civitati medicum, quo carebat, aliaque ejusmodi plura, quæ longum referre, procuravit, animo admirabiliter liberali, egens ipse, ut alii abundarent.

**IX.** Neque vero Theodoretum beneficentia contenta fuit Cyresticæ finibus, et suarum facultatum modo: sed extendit se latius, aliarumque regionum egentes, quos suis non poterat, amicorum copibus juvit: testes epistolæ, quibus divitias sive quas acceperat a parentibus amplissimas, sive quas Cyrensis Ecclesia non mediocres possidebat. pauperibus se largitum fateri aliquando coactus est, et amicos, ut idem facerent, litteris vehementer incendit; quod suo tempore narrabimus.

**X.** Fuerunt ista boni viri officia, hæc prudentis simul et charitatis sectantis. Ut quemque noverat, vel sanctitatis fama celebrem, vel doctrinâ nobilem, vel auctoritate pollentem, ita ipsius amicitiam captabat: quid enim utilius in omnem vitæ partem?

Coluit in primis, ut patrem, Acacium Bæræensem, eumque non laudavit tantum velut apostolicum virum, sed etiam pressis **148** vestigiis secutus est tanquam vitæ ducem. Coluit pariter Joannem Antiochenum, et propter cathedræ, cui suberat, dignitatem, et ut amantem redamaret, et immensis sui laudibus cultum rependeret. Coluit similiter Andream Samosatenum, virum toto Oriente celebrem, qui adversus capitula Cyrilli Orientalium nomine objectiones scripsit. Quin et Constantino poli multorum amicitiam appetiit, etiam potentum, sed eorum maxime, qui Nestorio faverent, cujusmodi Antiochus præfectus prætorio et consul, Irenæus comes, alique plures.

**D** Sed voluit in primis videri necessitudine junctus cum sanctissimis quibusque monachis, quam ut ostentaret, non defunctorum modo, quibuscum familiariter egisset, sed viventium quoque admirandos agones memoriæ mandavit: atque hæc est *Religiosa Historia*, cui *Philotheo* nomen imposuit.

Absentiam amicorum, quos Antiochiæ discedens reliquerat, solabatur crebris per litteras salutationibus, idque præsertim more gentis post solennes dies, sive nascentis, sive resurgentis Christi. Hinc

#### SCHULII NOTÆ.

<sup>26</sup> *Hist. relig.*, cap. 21. <sup>27</sup> *Epist.* 81. <sup>28</sup> *Ibid.* <sup>29</sup> *Epist.* 43.

tot hortasticæ epistolæ etiamnum habentur, quibus, etsi brevissimæ sint, ut salutationes decet, nihil aut urbanius inveniri potest, aut elegantius, aut etiam magis piûm.

XI. Eorundem amicorum casibus afficiebatur, perinde ac suis, quod hominis eximie benigni : hæc causa fuit, cur consolatorias litteras frequens scriberet, episcopo quidem dignas, sed humani tamen sensus non inanes. Quid humanius his ad Alexandram nobilissimam feminam verbis<sup>30</sup>? « Siccasus, qui tibi accidit, solam naturam considerarem, egerem et ego ipse consolatoribus, non solum quod mea esse ducam, quæ tua sunt, tum læta, tum alia quæcunque; verum etiam quod admirandum illum ac jure laudandum virum unice dilexerim, etc. »

XII. Cum vicinis omnibus episcopis non humanam modo amicitiam coluit, sed Christianam quoque charitatem. In Euphratesia provincia, cujus pars est Cyrestica, fuerunt ea ætate, quod quidem sciam, præter Cyrum duodecim civitates; scriptæ ad plurimum antistites epistolæ nunc habentur, amicæ omnes et charitatis sensu plenæ. Habentur sane ad Alexandrum Hieropolitanum primatem, ad Andream Samosatenum, Joannem Germaniciensem, Theodoretum Zeugmatensem, Sabinianum Perrhensem; nec dubium quin ad alios, velut Dolichii, Europi, Urimorum, Neocæsareæ, Sergiopolis, Suræ et Macrianopolis præsidem : nam multæ sunt, non inscriptæ nomine civitatis, cujus ad episcopum mittebantur.

Neque vero suæ provinciæ finibus suam amicitiam continuit, sed ad vicinas quoque extendit.

149 Euphratesiam Augustam attinent ab oriente Osrhoena; a meridie Phœnicia Libani et Syria prima; ab occidente Cilicia secunda; a septentrione Armenia. Osrhoenæ caput fuit Edessa; Syriæ primæ totiusque Orientis, Antiochia; Ciliciæ, Anazarbus; Armeniæ secundæ, Melitene; Armeniæ primæ, Sebaste. Ad singularum episcopos scribebat frequens, tantumque per litteras faciebat omnibus sui amorem, ut inde postmodum orta sit criminationum, quas passus est, si non causa, saltem occasio.

XIII. Jam inde a primis episcopatus annis aliquid scripsisse suadere posset hominis eruditio singularis, et ingenium actuosum: sed id opinari vetat ratio temporis; nam primum opus circa annum 425 edidit. Quare quinque priores annos posuit in suis Cyrensisibus ad veram pietatem excolendis profligandisque hæreticis, qui tunc vigeant, Arianis, Macedonianis, atque Apollinaristis. Hos concionibus primum oppugnavit, mox libris, quos, ut ab omnibus facilius legerentur, dialogorum more composuit: duobus igitur Arianos, seu potius Eunomia-

nos, qui et Anomæi dicebantur; Macedonium tribus, duobus Apollinarium refellit.

Scriptis etiam commentarios in Cantica canticorum, non qui habentur in libris editis: sunt enim suppositi<sup>31</sup>: sed alii, quos interiisse in censura ostendimus. Scripsit pariter in Daniele et alios prophetas, sive qui majores dicuntur, sive qui minores.

Atque illud fuit tirocinium auctoris, quo nemo plura dicendus est edidisse inter Græcos, præter Chrysostomum et Cyrillum, si modo judicium ferendum sit ex operibus, quæ ad nos pervenerunt.

Verum laudatissimus ille atque utilissimus adversus hæreticos Arianos et Apollinaristas labor nocuit auctori, totique Ecclesiæ, non per se, quid enim consultius? sed infelici quadam occasione. Nam cum Theodoretus præstigias triginta Apollinarii, cognatasque aliorum hæreticorum argutias dissolveret, passus est, quod vehementer affecti solent: formas hujus hæresis innoxit, eo fallacioribus, quo invidiores, easque, amore fidei odioque erroris annitente, alte animo sic impressit, ut hæresin postea sibi perspicere videretur, in quibuscunque libris occurrerent verba flecti facilia in præjudicatum sensum. Hæc a nobis ut brevius, ita forsitan obscurius dicta, consequens rerum eventus declarabit.

#### 150 CAP. IV.

I. Constantinopolitanæ Ecclesiæ præficitur Nestorius. II. Theodoretum amicus. III. A Theodoro Mopsuesteno didicerat hæresin, cui nomen dedit. IV. Hanc spargere ubique nititur. V. Obsistit sanctus Cyrillus. VI. S. Cælestinus eam cum auctore damnat Romæ in concilio Occidentis. VII. Cyrillus in concilio Aegypti, unde mittit ad Nestorium duodecim anathematismos, cum suis et apostolicis litteris. VIII. Theodoretus rogatus Nestorii anathematismos arguit. IX. Labitur in hæresin. X. Lapsus causæ. XI. Epistola ad monasteria Cyrillo injuriosa. XII. Gennadius inde adversus Cyrillum accenditur.

\* Ab anno Christi 428 ad 431.

I. Annos fere octo in episcopatu Theodoretus jam egerat, cum defuncto Sisinnio regiæ urbis episcopo, cleroque, inter agendum de successore, in partes diviso, imperator Theodosius, quo litem componeret, Antiochia Nestorium accersendum credidit, Ecclesiæque Constantinopolitanæ præficiendum.

II. Erat ille eloquentia et vitæ instituto celebris, videbaturque ipsius etiam Chrysostomi, Antiochia olim evocati, non absimilis futurus: quare omnium, præterquam clericorum monachorumque votis expetitus Constantinopolim venit, ordinatusque est die decima Aprilis anni 428.

III. Vixerat plures annos cum Theodoro in

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>30</sup> Epist. 14. <sup>31</sup> Sunt enim suppositi. Multis quidem argumentis hanc hypothesin exornare studuit in diss. 2, c. 3, § 3; sed parum valere illa, ipse in fine capituli tertii negare non potuit.

mandra Sancti Eupreprii prope Antiochiam, eique erat non diuturni tantum contubernii, sed studiorum etiam ac doctrinae communione conjunctissimus: habuerant enim ambo communem magistrum libris et concionibus celebrem Theodorum, cujus scriptis semper, alloquio identidem fruebantur, prout nempe Antiochiam, statis synodorum temporibus, veniebat. Ibi propter incredibile omnium opinionem detinebatur aliquandiu, ut audientiam cupiditatem expleret. Inde arcta Nestorii Theodoretique necessitudo. Etsi tanta erat Theodoretum inter et Nestorium amicitiae necessitas, non fuit tamen una utriusque indoles, eademque animi propensio: Theodoretum sincera mens, Nestorio subdola; rem ipsam pietatis Theodoretus sectabatur, Nestorius speciem: amicis ille pene serviebat, ut dominis; iste utebatur tanquam mancipiis. Verbo dicam, id esse voluit Theodoretus, quod Nestorius videri.

IV. Fertur <sup>22</sup> falsa quaedam de Nestorio fama, quod, cum accitus Constantinopolim per Ciliciam transiret, ubi Mopsuestia est, Theodorum Mopsuestiae praesulem admodum senem, quippe expletis fere sex et triginta episcopatus annis, convenerit, simulque agitaverit consilia de haeresi, quam uterque dudum in sinu fovebat, quamque Theodorus etiam scriptis, sed hactenus pressis, mandaratur, **151** pro tempore et loco aperienda: quando nempe Nestorius tantam potentiam auctoritatemque apud principum animos adeptus fuisset, quanta <sup>C</sup> opus erat ad tam audax facinus tentandum. Id quamvis ab Evagrino, auctore caeteroquin nobili, tradatur, pugnat tamen cum ratione temporum: nam diem extremum obierat Theodorus, priusquam de praeficiendo Ecclesiae Constantinopolitanae Nestorio cogitaretur. Non enim prius cogitatum, quam, defuncto Sisinnio, divideretur in partes urbis regiae clerus, aliis alium praesulem volentibus. Atqui defunctus est Sisinnius die 24 Decembris, **ann. 427**, quo anno Theodori obitus contigit. Quomodo igitur Nestorius, qui, non ante Martium mensem anni **428**, Constantinopolim per Ciliciam petiit, Theodorum convenire potuerit?

Fuit porro Theodori Nestoriique haeresis injuriosa supra modum Christo, Mariae Virgini, et toti hominum generi: Christo enim invadebat divinitatem, Virgini nomen Deiparae, hominibus spem salutis. Christum quippe assererat non esse Deum reipsum, sed purum hominem, Deo Verbo habitudine sola copulatum. Unde fit consequens, ut nec beata Virgo peperisse Deum dici posset, nec homines salutem sperare, ut quae ab homine expectari nequeat. Tantam impietatem, cum primum opportune potuit, qua concionibus, qua colloquiis, qua malignis artibus sparsit Nestorius, non in urbe

A tantum regia, nec in Oriente solum, sed etiam in Aegypto, imo et in urbe Roma, quo sermones suos transmisit.

V. Postquam vero nefandus Christi hostis pro palata haeresi totum orbem commovit, monitusque semel ac iterum a sancto Cyrillo, non modo non desiit impietatis, sed eam confidentius, qua vi potentiaque Constantinopoli, qua fraudibus Romae, firmare ausus est: res ad sedem apostolicam delata <sup>23</sup> est per litteras, tum Cyrilli, querentis simul et accusantis; tum Nestorii, fidem suam, missis per Antiochum virum illustrem sermonibus, probare adnitentis.

VI. Causa in concilio Romano, sancto Coelestino praesidente, agitata est, lataque sententia, qua haereticus juberetur, nisi mallet deponi intra decimum diem a denuntiatione, revocare errorem, capitulaque a Cyrillo scripta subscribere <sup>24</sup>: juberetur quoque Cyrillus, primae post Romanam sedis episcopus, vices Coelestini hoc in negotio implere, sententiamque exsequi ex canonum praescripto.

VII. Id ut praestaret Cyrillus, ex tota Aegypto collegit synodum, indeque quatuor episcopos ad Nestorium **152** misit, cum summi pontificis litteris, suisque, atque etiam duodecim capitulis, sive anathematismis, quibus ex mandato summi pontificis catholicam veritatem Nestorii blasphemias oppositam complexus erat, quibusque scripto Nestorius consentiret, si vellet catholicus videri et in sede consistere.

Verum Cyrillus, antequam synodum haberet, indeque Constantinopolim episcopos mitteret, jussit Possidonium, suae Ecclesiae diaconum, qui Roma summi pontificis litteras attulerat, Hierosolimam et Antiochiam proficisci, litterasque Coelestini ad utriusque civitatis antistites deferre. His a summo pontifice docebantur de sententia in Nestorium lata, simulque et abstrahantur a partibus, quas amicitia suadere poterat: obstringebantur etiam ad fidei causam defendendam, partim metu, ne quid simile ipsis contingeret; partim honoris sensu, ut qui vocarentur in societatem negotii omnium ea tempestate maximi.

Quo tempore Cyrilli diaconus Antiochiam venit, <sup>D</sup> soluta recens erat synodus autumnalis, remaneratque forte apud Joannem Theodoretum cum aliis quinque, Archelao Caesareae Cappadociae, Apringio Chalcidis, Heliade Zeugmatis, Meletio Neocesareae, et Macario Laodiceae episcopis, quibus eum re maturius deliberata, visum est, Joannis nomine scribendum Nestorio, ut Θεοτόκου confessione independentem capiti suo tempestatem averteret. Non erit porro vanus conjector, qui epistolam a Theodoro scriptam putet <sup>25</sup>. Nam et de ipsius consilio dictata dicitur, et ipsius stylam refert, et affinis est

#### SCHULZII NOTE.

<sup>22</sup> Evagrius lib. 1, cap. 2. <sup>23</sup> Delata est. Vid. Epist. Coelest. ad Nestor. <sup>24</sup> Acta concilii Ephes. <sup>25</sup> Non — putet. Eandem sententiam in Notis ad Joannem Antiocheni epistolam (edit. prioris p. 59), quas infra dabimus, tuetur Garnerius; sed in diss. tertia (edit. prioris pag. 469 et 474), de rei veritate dubitat.

alteri, in qua idem fere argumentum de Virgine A  
Deipara tractatur, et eundem videtur habere au-  
ctorem, quem aliae fere omnes in secunda parte  
concilii Ephesini contentæ, quarum tamen non-  
nullæ a Theodoro scriptæ sciuntur.

VIII. Nestorius, ut erat præ superbia impatiens  
pœnitentiæ, atque etiam admonitionis, sprevit amica  
Orientalium consilia, sprevit et imperium sedis  
apostolicæ, quod legati Ægyptii Constantinopolim  
appulsi detulerant: contentam enim litteris, tum  
Cœlestini summi pontificis, tum Cyrilli Alexandrini  
episcopi, denuntiationem, callide irritam reddiderat.  
Efecerat enim suis artibus, ut Theodosius impe-  
rator generalem synodum Ephesi habendam indi-  
ceret, et evocatoria sanctione caveret, ne quid in-  
terim in alterutram partem tentaretur; sed causa B  
integra deferretur ad episcopos rite congregatos.

153 Sanctionem vafer hæreticus, priusquam res,  
de qua litteris a Joanne didicerat, in urbe regia  
innotesceret, aulicorum ope auro suo corruptorum  
subripuerat. eaque arte summi pontificis senten-  
tiam synodicamque Cyrilli cum suis duodecim ca-  
pitulis ludificaverat. Id ausus est, quæ fuit hominis  
impudentia, datis ad sanctum Cœlestinum litteris,  
non obscure innuere. « Piissimis, inquit <sup>26</sup>, impe-  
ratoribus placuit, Domino adjuvante, etiam syno-  
dum inexcusabiliter totius orbis terrarum indicere  
propter inquisitionem aliarum rerum ecclesiasti-  
carum: nam dubitationem verborum non æstimo  
habituram inquisitionem difficilem, nec impedi-  
mento esse futuram ad tractatum divinitatis Do-  
mini Jesu. »

Sed cum intelligeret sparsa per urbem fuisse  
Cyrilli capitula, una cum litteris Romanæ et Ægy-  
ptiæ synodi, magnasque inde animorum etiam in  
aula conversiones effici, nec suis se concionibus  
duabus id peregissee, quod moliretur, anathema-  
tismos Cyrilli primum in ipsa urbe regia contra-  
riis anathematismis refellit. Deinde, missis Antio-  
chiam synodicarum exemplis, Joannem rogavit ut  
a duobus sui concilii viris, Theodoro Cyrensi  
et Andrea Samosateno, capita duodecim a Cyrillo  
præscripta curaret argui, quasi Apollinaris impie-  
tatem continerent. Joannis mandato uterque paruit:  
aliter tamen alius, Theodoretus nempe acerbius,  
remisius Andreas: siquidem ille conviciis atque  
etiam calumniis non abstinuit, iste objecit tantum  
voces, quas putaret inconsiderate prolatas. Theo-  
doretus Cyrillum velut hæreticum aggressus est;  
Andreas, quem catholicum agnoscebat, pene in-  
vitus vexabat: atque hinc forsitan effectum ut,  
quo tempore veniretur ad concilium, qui campus  
quidam certaminis futurus erat, Cyrensis advola-  
verit pugnae avidus, Samosatenus morbum simu-  
laverit, ne veniret eo, ubi necessitas foret veritatis  
inapugnandæ. Ita de Andrea opinari par esset, si

modo sola ratio haberetur objectionum, quas no-  
mine Orientalium contra capitula proposuit. Verum  
si credimus Anastasio Sinaitæ, postmodum accendit  
hominis bilem, negotii, quo amici periclitabantur,  
diuturnitas: quare et Theodoretum ulturus, quem  
a Cyrillo læsum putaret, et priores suas objectiones  
defensurus, \* virulentas scripsit adversus Cyrilli  
responsonem reprehensiones, quarum fragmentum  
refertur in libro Anastasii <sup>27</sup>, qui *Dux viæ* dicitur.

IX. Atque hic primus fuit Theodoreti casus: cum  
enim scriberet pro amica causa, non 154 repre-  
hendit tantum Cyrilli capita, propter speciem Apol-  
linariani erroris, quod aliis quoque bonis contigit;  
sed cæco impetu in errores quatuor ipse abreptus  
est, propter quos a quinta synodo damnatus est.  
Nam cum primum anathematismum reprehenderet,  
negavit beatam Virginem peperisse Verbum carnem  
factum; cum secundum, naturas in Christo *αὐτὸ  
ὁπίσταται* uniri; cum quartum, unicam esse Chri-  
sti *ὁπίσταται*; cum decimum, Deum dici posse  
mortuum. Ista vero quatuor nemo catholicus fateri  
abnuerit, nisi vel in crassis ignorantie tenebris  
versetur, vel ob pravum animi affectum veritati  
repugnare velit: quorum alterum quis de Theodo-  
reto senserit? alterum quis Catholici esse dixerit?

X. Fuit vero prorsus admirabile, virum singulari  
Numinis dono datum; quem miracula eduxerant  
in lucem; cujus parens non prius potuit esse  
mater, quam sancta; quem homines stupendæ  
sanctitatis foverunt sinu; qui septennis monaste-  
rium ingressus est; qui totus fuit in imitando Chry-  
sostomo; quem Theodotus Orientis lumen eccle-  
siasticis moribus instituit; cujus eloquentiam An-  
tiochia, alterum Orientalis imperii caput, non mi-  
rata tantum est, sed stupuit; qui episcopalis officii  
nullam non implevit partem; qui decem myriades  
hominum una in vicinia tinxit baptismo; qui infi-  
nitos hæreticos veritatem docuit, agrumque sibi a  
Christo creditum non sudore tantum irrigavit, sed  
etiam sanguine; quem Deus ipse Jacobo ascetæ  
sanctissimo ostendit velut hæresis domitorem, in  
hæresin infeliciter decidisse, amico, qui sponte  
ruebat, miserum attrahente. Sed non una hæc vi-  
detur ruinæ occasio: hominem in præceps rapuit  
D miserabilis quædam concursio causarum. Erat ipsi  
a natura, ut dictum est, animus excelsus, animo  
ingenium par et præcellens, utrique æqualis vis  
eloquentiæ. Fecit excelsitas animi, ut humana  
cuncta despiceret, præter gloriam: præcellentia  
ingenii, ut scientiis mentem præter modum imple-  
ret, et quasi inflaret: vis eloquentiæ, ut Orientis  
miraculum audiret, et quod humanum est, dicen-  
tibus crederet.

Hanc indolem auxit magistrorum consuetudo  
atque admiratio: cum doctrina enim iubebat utrif-  
que mores: a Theodoro didicit paucos suspicere;

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>26</sup> Parte II Operum Marii Mercatoris. (P. 81 edit. Garn.). <sup>27</sup> In Hodego, cap. 22.

a Chrysostomo, neminem vereri; ab utroque, cum omnibus libere loqui: tractum a Theodoro vitium crevit plausibus, virtus a Chrysostomo accepta non se continuit intra modum.

Hæreticos cujuscunque generis, Arianos, Marcionitas, Macedonianos, Apollinaristas, reliquosque **155** continuis præliis fregerat. Magna inde nominis gloria, magnaque sui securitas: passus est, quod perpetui triumphatores solent, voluit cum nobilissimis quibusque vires suas experiri. Ardorem pugnandi accendebat ætas: non multum enim quadragesimum annum excesserat, quo tempore magnanimi gloriæ amore maxime tanguntur; ingerebat sese occasio optatissima conserendæ pugnæ cum Cyrillo multarum palmarum duce, eoque totius fere orbis doctissimo, et tamen opportuno vulneribus, ut ipsi quidem videbatur.

Audendi causa non tantum honesta, amico laboranti opem ferre, sed etiam religiosa, obsistere homini partes Apollinarii in speciem tuenti. Pulchrum erat auxiliari Nestorio, urbis regiæ antistiti, aulæ gratioso, et simul oppugnare Cyrillum, cujus potentia, quo major ab Occidentis favore, eo invidiosior Orienti, atque ipsis imperatoribus formidabilior. Urgebat præsulis mandatum: cui parere, pium; obsistere, intutum. Anathematisinos arguere, quid aliud homini sic affecto videretur, quam lacessere pugnam, quæ orbe toto spectante peragenda esset? Vocaverat enim imperator ad synodum undequaque terrarum episcopos: decorum erat in cœtu omnium celeberrimo eloquentiam ostentare, totius fere Ecclesiæ doctissimum hæresis reum facere, primæ post Romanam sedis episcopum de throno dejicere, summi pontificis legatum in ordinem redigere. Quid multa? illecebrosum erat, dici ubique terrarum, quod solebat Antiochiæ, eloquentiæ miraculum, et doctrinæ prodigium. Hæc, quæ divisa possunt constantissimum quemque labefactare, conjuncta hominem sui æstimatorem egerunt præcipitem eo, quo superbia solet viros vel ipsi angelis pares.

Non vanam hanc esse causæ conjecturam, demonstrat pertinax patefactæ veritatis impugnatio, quod certum animi superbia errantis indicium <sup>20</sup>: nam Theodoretus, etsi semel iterumque ac tertium anathematisimi forent a Cyrillo expositi, conceptam de ipsis opinionem vix multis post annis deposuit, sitamen unquam deposuit; quod postea videbitur.

XI. Demonstrant et alia duo non obscuriora indicia, velle videri omnibus doctissimo superiorum, et contumeliis incessere despiciatissimis secundam Ecclesiæ antistitem: nam quo tempore misit Joanni Antiocheno reprehensionem capitum,

A misit etiam ad monasteria epistolam <sup>20</sup>, qua nihil **156** injuriosius Cyrillo, nihil superbius. Scribit totum orbem commoveri, sed alios pugna, alios risu; pugnare inter se, qui Catholicorum nomen ferunt; ridere hæreticos pugnam hominum mutuis se dissidiis absumentium; horum causam esse impii Cyrilli capitula in urbem regiam importata; ea non abesse ab Apollinarii, Arii, Eunomii, Macedonique hæresi, imo nec ab insania Valentini, Manetis et Marcionis; in primo asserti, Verbum in carnem conversum, incarnationemque sola specie factam, quod Valentini, Manetisque, et Marcionis delirium; in secundo et tertio, unionem hypostaticam physicamque defendi, quæ Apollinarii hæresis; in quarto, voces tum sublimes, tum humiles uni eidemque Verbo attribui, quæ Arii et Eunomii blasphemiam; in decimo, Deum dici passum et mortuum, quæ insania Arii, et Eunomii error detestandus; in nono, processionem Spiritus sancti a Filio, et non a solo Patre tradi, quæ Apollinarii Macedonique altera hæresis; hos esse partus Ægyptii, has animarum pestes, hæc monstra, quæ par erat ab iis, quibus religionis cura commissa est, præfocari priusquam ederentur; ea tamen foveri, a quibus minime deberent, etc.

His porro scriptis tentata est fides monasteriorum, non urbis tantum regiæ, sed etiam Orientis et Ægypti. Volebat enim Theodoretus paribus armis cum Cyrillo uti, paribusque pugnandi artibus. Scripserat Cyrillus ad Ægypti monachos de Nestorii errore epistolam; hanc apocrisiariorum ministerio in urbe regia per monasteria, et inde, ut sit, per totam civitatem spargi curaverat: divulgaverat etiam synodicam suam cum capitulis in eadem urbe; inde per Orientem scripta hæc venerant ope Acacii Meliteni. Eadem monasteria Theodoretus adversus Cyrillum commovere voluit, et qua erat auctoritate, plures viros sanctissimos ubique locorum in catholicum fidei defensorem exacerbavit et pene emovit.

XII. Ea tempestate Constantinopoli sanctius nihil erat Gennadio, qui post viginti septem annos Anatolio suffectus est in sedem episcopalem. Delusus ille capitulorum reprehensionibus, voluit et ipse in capitula scribere: sed quæ tandem in maledicta non erupit? « Væ, inquit <sup>20</sup>, mihi a malis. Heu, heu! unde enim quisquam in presenti aliunde sumat exordium?—*Quis det capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum? et plorabo istud die ac nocte: quoniam extendit lingua ejus mendacium, et non fidem: confortatus est super terram.* Ex certo pax peccatoribus deceptio. Propter hoc **157** enim obtinuit eos, inquit, superbia eorum in

<sup>19</sup> Jerem. iv, 1, 2.

#### SCHOLZII NOTÆ.

<sup>20</sup> Animi — indicium. Animi potius constantiam probasse dicitur ab initio capitis secundi. ViJ. p. 140, et Op. 12, § 3, exvunte. <sup>21</sup> Epistolam. In actis v synodi, act. v. (Vide integram hanc epistolam, t. IV edit. Migne, p. 1291.) <sup>22</sup> Facund., lib. II, cap. 4.

*finem : cogitaverunt, et locuti sunt in malignitate. A iniquitatem in altum locuti sunt : posuerunt in cælo os suum, et lingua eorum transiit super terram* <sup>e</sup>. Psalmistæ ista sunt, Jeremiæ autem propheta illa prima. Euge, o beate Paule. *Exsurgent, inquit, et ex vobis ipsis viri loquentes perversa, ut abducant discipulos post se* <sup>f</sup>. Væ malo Alexandriæ familiari ejus, et proprio jam isti secundo : quæ corrupta plerumque, quæque corrumpit? Ex toto jam operatur mysterium iniquitatis <sup>g</sup>. Et vereor ne forte nunquam qui tenet, de medio fiat. Euge, Jeremia propheta. *Prophetæ, inquit, prophetant iniqua; sacerdotes plauseverunt manibus suis, et populus meus dilexit ita* <sup>h</sup>. Quid enim minimum, quid mediocrem in illis (anathematismis)? Omnem super eminentiam blasphemie jaculatus est adversus sanctos Patres, adversus apostolos, adversus Salvatorem. In resurrectionem meditati est. Assumptam humanitatem ex nobis et pro nobis injuriat : divinam naturam et impassibilem passionibus subjacere contendit. Et postea : Anathematizaturus est te Deus, *paries dealbate* <sup>i</sup>. Justissimum enim est, Te similiter Ananiæ Judæorum principi sacerdotum linguam adversus discipulos Christi moventem, similem ab eis indignationem experiri, etc.

Hæc Gennadius Constantinopoli. In Ægypto Isidorus, cui Pelusiota nomen, vicit quidem Gennadium modestia : verumtamen, cum ex Oriente didicisset, quo haberentur loco capitula, post animos a Theodoro commotos Cyrillum admonuit de cavendo unius naturæ errore, retinendaque Athanasii de duabus naturis inconfusis doctrina. Admonuit, inquam, verbis, quæ, ut ab errante zelo oriebantur, ita acrimonie multum habebant, parum decori.

#### \* CAPUT V.

**I. Conveniunt Patres Ephesum. II. Moras consulto nectunt Orientales. III. Inchoatur synodus a Catholicis, et deponitur Nestorius. IV. Mox advolant Orientales, et deponunt Cyrillum ac Memnonem. V. Imperatorem res Catholicorum latent, Orientalium innotescunt. VI. Iracundius proinde agit in Cyrillum et Catholicos. VII. Edoctus a Dalmatio jubet ad se mitti utrinque legatos. VIII. Theodoretus fuit unus ex Orientalibus legatis. IX. Audit imperator quintum Orientales. X. Quos re cognita dimittit, et Catholicos admissos in urbem jubet ordinare episcopum in locum Nestorii. XI. Recedentes Orientales conspirant in Catholicos. XII. Scribit Theodoretus quinque libros adversus sanctam synodum.**

Ab anno Christi 431 ad 432, sub finem.

I. Condixerat imperator Patribus Ephesum ad diem sacrum Pentecostes, qui septimus erat mensis Junii. Peractis igitur **158** festis Paschalibus præsules accinxerunt se ad iter, ut ad tempus venirent.

II. Ex Oriente prævolabat animo Theodoretus velut ad campum pugnae impatiens; ab Orientalibus

<sup>e</sup> Psal. LXXII 6-9. <sup>f</sup> Act. xx, 30. <sup>g</sup> II Thess. II, 7.

tamen festinatum est lente, mora plurimum dierum consulto facta. Id agebat Antiochenus præsul, quo Patribus jam dudum congregatis (effluerat decimus quintus a condito dies), moræque pertæsis, tempus daret deponendi Nestorii, ad quod et ipsos callide impellebat, metropolitibus duobus, cum esset in proximo, præmissis, qui monerent id agere, donec adveniret, quod agendum videretur.

Ea ratione vir ambitiosus sperabat fore ut, quod habebat in votis, concilio totius orbis præsideret. Certus enim erat, ubi primum advenisset, repentinum judicium exercere, quo, priusquam legati sedis apostolicæ tempestuoso mari possent appellere, Cyrillum Alexandrinum deponeret, nec tamen Nestorium restitueret, atque ita solus ipse patriarcharum moderandi concilii potens restaret: nam Hierosolymitanus præ Antiocheno nullius erat auctoritatis. Audax facinus et violentum, sed eventu non cariturum, suadebat comitum Candidiani et Irenæi, Nestorio addictorum, cum Orientalibus conjuratio.

III. Litteris Antiocheni per metropolitibus duos allatis, Cyrillus more majorum feria secunda synodo fecit initium. Incidebat illa in x Kalend. Julii, quo die omnibus rite peractis ex præscripto canonum exauctoratus est Nestorius, propter hæresin atque contumaciam.

IV. Re audita, comes Irenæus ad Orientales in via positos nuntius properat: advolant illi more alitum Sabbato consequente, cum antea tarde incederent: agmen agere videbatur Joannes propter sedis auctoritatem; re ipsa tamen ducebat Theodoretus, totius factionis quasi anima: suis enim nutibus movebat Orientis antistitem, quem alii de more sequebantur, sed suis ipse studiis incensus agebatur.

Nam, ut taceam Joannis in Theodoretum immodicum amorem, Theodoretum apud Joannem auctoritatem ex opinione doctrinae ortam, veterem utriusque cum Nestorio necessitatem, recentes amorum cum Cyrillo inimicitias, occultas cum Irenæo comite coitiones, ac alia ejusmodi plura, propter quæ Theodoretus omnium factionis consiliorum merito potest censeri auctor; ingenium certe ipsius, stylusque, et singularis quidam vocum usus in Orientalium scriptis sic elucet, ut opificem non admodum latendi cupidum patefaciat.

Ubi primum Ephesum Joannes attingit, nondum detergo pulvere, in ipso hospitio, intempestiva hora, clandestina coitione, Nestorianis ad suos adjunctis, conspirante **159** Candidiano comite, judicium tumultuarium de Cyrillo, et Memnone Ephesi episcopo, cæterisque synodi sanctæ Patribus exercet. Cyrillus, accusante Theodoro; Memnon, agentibus Nestorianis; Patres, referente Candidiano, damnantur: Cyrillus <sup>h</sup>, quod hæresin Apollinaris,

<sup>h</sup> Thren. II, 14, 15. <sup>i</sup> Act. XXIII, 3.

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>h</sup> Cyrillus, etc. Vid. Epistolam ad Rufum, t. IV, p. 1347 seqq.

Ariique, et Eunomii in duodecim capitibus innovasset; Memnon, quod tyrannidem in urbe Cyrillo favens exercisset; Patres, quod inexpectatis Orientalibus sententiam tulissent, probassentque Cyrilli litteras, et Memnonis partes sequerentur.

Abdicatus est igitur Cyrillus cum Memnone, Patres excommunicationis sententia obligati, donec desertis Cyrilli partibus ad Orientales transirent: atque hæc forma fuit iudicii, cujus principium invidia et ambitio; auctor, Cyrensis<sup>43</sup>; eventus, Ecclesiæ divisio.

V. Ad imperatorem Orientalium nomine relatum est, simulque excusata viæ tarditas, nihil non mentiente relationis scriptore, quo imperator, et Nestorii amans, et Cyrillo infensus, falleretur: id eo facilius fuit, quod Candidianus, cognitoris officio turpiter deserto, cum Orientalibus paria scribebat, et Catholicorum nuntiis, ne in urbem tenderent, intercludebat viam.

VI. Quid illusus Theodosius contra Cyrillum Constantinopoli statuerit; quid misso Ephesum Palladio imperiose mandaverit; quomodo per comitem sacrarum largitionum Joannem tentari voluerit, ut, quotquot erant Ephesi præsules, Joanne præside, convenirent; qua Cyrillus violentia conjectus sit in carcerem; quid moliti Orientales interim, ut Catholicis vel invidiam rebellionis facerent apud imperatorem, vel a populo tumultuante periculum crearent, ex actis synodi Ephesinæ intelligere est. Observandum tamen hæc ipsa, quæ nunc habentur, præter relationes et epistolas, breviate fuisse ab ipsomet Cyrillo.

VII. Hunc fere in modum duos jam continetos menses ab Orientalibus Ephesi, qua vi, qua fraudibus, qua tyrannicis comitum artibus turbatum erat, cum tandem a Dalmatio, sanctissimo in urbe regia monachorum Patre, Theodosius de re tota certior factus, comitumque perfidiam indigne ferens, jussit ad se mitti septem ab utraque parte episcopos, quos de gestis Ephesi præsens audiret.

VIII. Theodoretus fuit unus de septem Orientalibus: sed cum pergeret Constantinopolim, spe ductus fore ut in urbe regia eo plausu diceret, quo solitus erat Antiochiæ, atque ita vel sui Nestorii res admodum afflictas restitueret, vel animos saltem populi commoveret; jussus est Chalcedone 160 cum suis præstolari adventum imperatoris, illac in Rufinianum transituri.

Dum præstolatur adventuro principi, scripsit litteras nomine legatorum, ad episcopos tres Italicarum Ecclesiarum, Martinianum Mediolanensis<sup>44</sup>, Joannem Ravennensis et Aquileiensis: scripsit et ad Rufum Thessalonicensem, ut, si qua posset, tantarum sedium antistites in partes schismatis addu-

ceret. Perierunt litteræ, quæ ad priores tres datæ sunt; exstat, quæ ad Rufum. Sarciant vero aliarum jacturam, si tamen aliæ fuerint, et non eadem ad singulos a pari, ut loquuntur, missæ.

Habuit etiam conciones ad populum urbis regiæ, de quibus ita ipse ad metropolitam suam<sup>45</sup> Ephesi agentem: « Populus omnis gratia Dei bene habet, et jugiter ad nos egreditur. Incepimus autem ipsis etiam disserere, et celebravimus communionem maximas, et quarto illis enarratum est, precibus tuæ pietatis, de fide, et tanta audiverunt voluptate, ut usque ad horam septimam non discederent, sed perduraverint usque ad æstum solis: in aula enim maxima, et quatuor habente porticus, multitudo congregata fuit, et nos superne concionabamur e suggestu prope tectum. »

Quod in aula concionatum se narrat, id eo contigit, quia Chalcedonensis Ecclesiæ præsul, quamvis Constantinopolitanæ sedi obnoxius, studio tamen fidei vetuit in ecclesia synaxes agi ab hominibus a sancta synodo abstentis: quod questus est apud imperatorem Theodoretus, quamvis hæc non tam querela fuit, quam inverecunda impotentis iræ vociferatio, seditionisque molitio vel comminatio; id vero sic accidit:

Admissus aliquando ab imperatore ad colloquium in Rufiniana villa, cum orbis domino altercatus est audacius, quam modestiæ lex sinat: jactabundus tamen rem gestam ita narrat<sup>46</sup>: « Dicebam ei: Quia dedisti fiduciam loquendi, cum venia audi. Justumne est hæreticos quidem excommunicatos in ecclesiis agere? nos vero, qui pro fide certamus, et propter hoc ab illis communionis exsortes sumus, non intrare in ecclesiam? Respondit ille: *Et ego quid faciam?* — *Quod fecit, inquebam, magister tuus, cõmes largitionum, in urbe Epheso. Ille enim ut invenit nonnullos congregari, compescuit eos dicens: « Si non fueritis pacifici, non concedam uni parti congregari; » et oportebat etiam tuam pietatem præcipere hic episcopo, ne permitteret, neque illis, neque nobis congregari, donec conveniamus, ut justa tua sententia omnibus nota fiat. Ad hæc dicebat: Equidem episcopo 161 imperare non possum. Itaque respondi ego: Neque nobis imperes, et accipiemus ecclesiam, congregabimurque, ac cognoscat tua pietas, multo plures nobiscum esse, quam cum illis. »*

IX. Orientales quintum auditi sunt a Theodosio, quæ fuit religiosi principis patientia. Quatuor in super ei protestationes miserunt, tres Chalcedone legatorum nomine, quartam a suis Ephesinis, omnes jactantiæ, quam modestiæ pleniores.

X. Verum nullum inde aliud operæ suæ pretium tulerunt, quam quod patefacta veritate legati catholici in urbem vocati sunt, ad sufficiendum Nestorio

#### SCHULZII NOTÆ.

<sup>43</sup> Cyrensis. Joannem Antiochenum mallet dicere auctorem. <sup>44</sup> Martin. Martinus dicitur in Epistola ad Rufum. Errorem illum jam notavit Barouius. <sup>45</sup> Ad Metrop. suam. Alexandrum scilicet Hierapolitanum. Vid. t. IV, p. 1345. <sup>46</sup> Ita narrat. Loco citato.

episcopum; Orientalibus mandatam, suam quemque ad Ecclesiam redire; quod et aliis Ephesi congregatis significatum est. Istud vero quam impatienter Theodoretus tulerit, prodit suis ad Ephesinos communi nomine litteris <sup>46</sup>. «Placuit pietissimo regi post multas adhortationes, ut singuli ad propria redeamus: ut et Ægyptius et Memnon Ephesus in suis locis maneat. Sic enim potuit Ægyptius omnes excæcare muneribus suis, ut ille quidem, cum innumera fecerit mala, ad thronum suum redeat; iste vir innocens (Nestorium intelligit) vix ad suam mansionem dimittatur.» Verba hæc Theodreti, aliorum sex Orientis legatorum nomine scribentis, manifestæ <sup>47</sup> suppositionis arguunt editam nuper Theodosii Sacram ad Patres orthodoxæ synodi Ephesinæ: tantum enim favet Orientalibus, eorumque ita preces de disputatione ineunda et querelas de Catholicis detrectantibus probat, ut suam deseruisse causam Theodoretus videretur, si non meminisset, atque etiam inde sibi triumphum fecisset. Quanti enim favoris istud est erga Orientales, quantæ exprobrationis in Catholicos? «Quoniam fieri non potuit ut conveniretis, et vestra pietas de quæstionibus motis in disputationem venire noluit, decrevimus ut Orientales ad suas regiones Ecclesiasque redeant, synodus Ephesi collecta solvatur, repetat Alexandriam Cyrillus, Memnon Ephesi maneat. Scire vero pietatem vestram volumus, nos quandiu victuri sumus, non posse Orientales damnare: cum enim nemo cum ipsis disputare voluerit, in nullo coram nobis convicti sunt.»

Theodoretus porro discessurus, Chalcedone supremum habuit ad Nestorii studiosos sermonem <sup>48</sup>; spreto illi Propontidis æstuario, confertis lembis appulerant valedicturi defensoribus sui pastoris, ultimamque audituri Theodoretum, cujus vocem Nestorianæ imaginem vocabant. Ille Joanne **162** præside concionem habuit, pro qua laudavit Nestorium quasi martyrem, et debacchatus est impotenter in Patres Ephesinos, velut in tyrannos. Nihil porro hac oratione artificiosius ad commovendos populi animos, sive pastoris misericordia, sive Patrum Ephesinorum odio; nihil imprudentius in rem suam: nam adulando Nestorii sectariis, Deum passum cum negaret, seipsum prodidit impietatis cœcium. «Pagani,» inquit, conversa ad Cyrillum oratione, «ligna et lapides venerantes, ut immortalia illa salutant: tu autem illis prædicans, ea venerari non debere, sed solum verum Deum, qui constituit montes in statera, et silvas in libra, et metitur manu aquam, et cælum palmo, et omnem terram pugillo; qui constituit cælum quasi cameram, qui continet ro-